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Abstrakt
Práce se zabývá standardem Clinical Do-
cument Architecture a způsobem, jakým
jsou v tomto formátu kódovaná data.
Hlavním cílem práce je aplikace těchto
poznatků při návrhu nástroje zobrazující
takto uložená data Pacientského souhrnu
ve spojení s časovou osou.
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zdravotních dat, časová osa, zdravotnictví

Vedoucí: Ing. Martin Mudra

Abstract
This thesis deals with Clinical Document
Architecture standard and form, in which
this standard saves coded data. Main
goal of this thesis is application of gained
knowledge to create tool displaying data
in Patient Summary in relation to time-
line.

Keywords: CDA, medical data
visualisation, timeline, healthcare

Title translation: Tool for visualization
of the data in the international standard
format HL7 in relation with a timeline —
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Kapitola 1

Úvod

Organizace HL7 International v současné době aktivně vyvíjí formát CDA
a formát FHIR. Oba tyto standardy popisujů způsob ukládání zdravotních
dokumentů, aby byla umožněna jejich výměna mezi zdravotnickými zaříze-
ními. Standardy této společnosti jsou podporovány zdravotnictvím po celém
světě, a to i na úrovni vládních projektů. Standardy CDA i FHIR mohou
obsahovat širokou škálu nejen přímo zdravotních dokumentů, ale i dokumentů
se zdravotnictvím spojených. Rozdíl mezi těmito formáty spočívá v rozdílném
přístupu k ukládání dat.

Ačkoliv FHIR využívá modernějších principů, CDA je stále hojně využíván,
například v rámci projektu Evnropské Unie NCPeH, který má za cíl umožnit
přeshraniční výměnu zdravotních dokumentů. V současnosti je do tohoto
projektu zapojena i Česká republika.

V České republice je používán pro předávání dat mezi informačními systémy
zdravotnických zařízení formát DASTA. Ten však v posledních verzích stále
více přebírá zvyklosti právě z CDA.

První část práce je věnována analýze struktury standardu CDA, součástí
které je výzkum principů používaných v těchto dokumentech a způsobu,
jakým jsou dle tohoto standardu ukládána a kódována jednotlivá data. Závěr
analytické části je poté věnován výzkumu již existujících řešení pro vizualizaci
zdravotnických dokumentů ve formátu CDA.

V návaznosti na zjištěné poznatky v první části se druhá část práce zabývá
vytvořením prototypu nástroje, který by dokázal vizualizovat Pacientský
souhrn ve formátu CDA ve spojení s časovou osou.
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Kapitola 2

Analýza

V této části práce se budu zabývat analýzou struktury dokumentu formátu
CDA, významem jednotlivých údajů v rámci standardu a možnostmi způsobů
vizualizace těchto dat. Analýza bude věnována pouze dokumentům Patient
Summary, ačkoliv standard CDA popisuje i strukturu dalších typů dokumentů,
jako je například elektronický recept.

2.1 Clinical Document Architecture

Clinical document architecture, zkráceně CDA, je mezinárodně podporovaný
standard popisující strukturu a sémantiku klinických dokumentů. Cílem
takto formátovaných dokumentů je zjednodušit výměnu dat a dokumentů
mezi poskytovateli zdravotnických služeb a jejich pacienty [4]. Jedná se o
nejrozšířenejší implementaci frameworku HL7 ve verzi 3 [14].

Dokument tohoto standardu pod může obsahovat například pacientský
souhrn, elektronický recept, propouštěcí zprávu či jiný zdravotní dokument
[4].

Práce na standardu CDA začala již v roce 1997, kdy se XML stalo oficiálním
standardem. První release CDA pak byla publikována o tři roky později, tedy
v roce 2000 jako poměrně jednoduchý standard, který obsahoval hlavičku s
meta daty a tělo dokumentu, které obsahovalo údaje v podobě přístupné pro
člověka (například pdf dokument, obrázek) [14].

V současné době je rozšířen standard CDA release 2, který již umožňuje v
těle dokumentu strukturovaná data odpovídající formátu XML [14].

Standard CDA je vystavěn na základech XML. To znamená, že CDA
dokumen je validován stejně jako klasický XML dokument, nicméně navíc
je porovnáván i vúči definici standardu CDA. V rámci dokumentu jsou

3

2. Analýza .......................................
jednotlivé sekce a záznamy validovány za použití templateId, které definuje
soubor pravidel aplikovaných na daný objekt [14].

Tato práce se věnuje standardu HL7 v3 CDA Release 2, který je používán v
rámci evropského projektu epSOS [1]. Použitá dokumentace je dostupná na ad-
rese https://art-decor.ehdsi.eu/art-decor/decor-templates--epsos-?
id=1.3.6.1.4.1.12559.11.10.1.3.1.1.3 v aktivní verzi k datu 14.04.2020.

2.1.1 Smart Open Services for European Patients

Smart Open Services for European Patients (zkráceně epSOS) je projekt
Evropské Unie, který má za cíl vytvořit framework, který umožní meziná-
rodní výměnu zdravotních údajů pacientů. Do tohoto projektu jsou zapojeny
organizace zastupující jednotlivé státy v rámci Evropské Unie. [20]

Jedním z problémů řešených tímto projektem bylo například předepisování
léků, kdy pacient v jedné zemi může mít předepsanou medikaci, která v jiné
zemi nemusí být dostupná. V takovém případě by lékař měl být schopný najít
vhodnou náhradu za požadovaný lék s obdobným účinkem. [15]

Výměna těchto informací byla zajištěna specifikací rozšíření standardu CDA.
V rámci této diplomové práce je rozebírána právě tato evropská specifikace
dokumentů CDA.

2.2 Existující nástroje pro zobrazení CDA

V této kapitole se budeme věnovat existujícím nástrojům, které slouží k
zobrazení dokumentu CDA v uživatelsky přívětivé podobě. Analýze bude
podroben způsob vizualizace dat a uživatelská použitelnost každé aplikace
z pohledu zobrazení CDA dokumentu a práce s ním. Případné obecné UX
problémy, které mají nízkou závažnost, budou přehlédnuty.

2.2.1 HL7 C-CDA Viewer

Společnost Backbeach Software vytvořila nástroj k zobrazování libovolného va-
lidního CDA dokumentu. Jedná se o webovou aplikaci, která umožní uživateli
zobrazit CDA dokument v přívětivé podobě. [24] Tento produkt se roku 2016
umístil na prvním místě v soutěži C-CDA Rendering Tool Challenge,
která byla vyhlášena právě za účelem tvorby nástrojů zobrazující dokumenty
CDA. [7]

Tato aplikace využívá přístup k zobrazení dokumentu po sekcích, které
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.......................... 2.2. Existující nástroje pro zobrazení CDA

jsou vizuálně vzájemně odděleny. Záznamy, které přísluší do každé sekce
jsou pak zobrazeny dvojím způsobem - v některých případech jsou záznamy
vizualizovány pomocí jednoduché tabulky, kdy každý záznam je jeden řádek.
Druhým způsobem, jak tento nástroj přistupuje k zobrazení záznamů v sekci
je nečíslovaný seznam, ve kterém je záznam serializován jako jednoduchý text.
Způsob, jakým jsou data vizualizována je dán přímo CDA dokumentem, který
v sobě obsahuje popsanou strukturu pomocí HTML v případě tabulky.

Obrázek 2.1: Vizualizovaný CDA dokument pomocí nástroje HL7 C-CDA Viewer

Vizualizovaná data jsou nejen jednoduše zobrazena, ale do jisté míry i
analyzována. V případě podobnosti více záznamů jsou tyto záznamy zobrazeny,
nicméně jsou označeny barevným rozlišením a popiskem, který upozorňuje
uživatele na možnou duplicitu dat, jak je naznačeno na obrázku 2.2.

Obrázek 2.2: Způsob vizualizace možných duplicitních záznamů v dokumentu
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2. Analýza .......................................
Kromě samotného zobrazování uživateli tento nástroj umožní i do jisté

míry interagovat se zobrazeným dokumentem. Uživateli je umožněno skrývat
a zobrazovat obsah každé sekce, či přímo danou sekci zavřít. K těmto akcím
slouží tlačítka přímo v záhlaví sekce, nebo postranní panel, který obsahuje
seznam sekcí s ovládacími prvky pro každou sekci zvlášť. Další možností
uživatelské interakce je změna pořadí, v jakém jsou sekce zobrazeny. K
tomu opět může posloužit postranní panel, nebo uživatel může pomocí "drag
and drop"přesunout zvolenou sekci na požadované místo. Po každé z těchto
uživatelských interakcí se rozložení dokumentu upraví tak, aby bylo možno
využít maximum dostupného místa.

Výhody řešení


[…]

rozhraní porovnáno, zda obsahuje všechny očekávané údaje. Jako ukázka
byl zvolen záznam o podávané medikaci pacientovi. Jak je patrné v kódu
5.1, tento záznam byl vybrán jelikož obsahuje větší část případů, které při
vizualizaci mohou nastat.

1 <entry>
2 <substanceAdministration classCode="SBADM" moodCode="EVN">
3 <templateId root="1.3.6.1.4.1.12559.11.10.1.3.1.3.4"/>
4 <id root="EE9F61CB-5B8C-4F73-8DDC-E802CF5A44E8"/>
5 <text>
6 Treatment for Allergic Asthma
7 </text>
8 <statusCode code="completed"/>
9 <effectiveTime xsi:type="IVL_TS">

10 <low value="20150102" />
11 <high nullFlavor="UNK"/>
12 </effectiveTime>
13 <effectiveTime xsi:type="PIVL_TS" institutionSpecified="true" operator="A

">
14 <period value="8" unit="h" />
15 </effectiveTime>
16 <routeCode code="20020000" codeSystem="0.4.0.127.0.16.1.1.2.1"

codeSystemName="EDQM" displayName="Inhalacni podani"/>
17 <doseQuantity value="1" unit="{unit}"/>
18 <consumable>
19 <manufacturedProduct>
20 <templateId root="1.3.6.1.4.1.12559.11.10.1.3.1.3.1"/>
21 <templateId root="2.16.840.1.113883.10.20.1.53"/>
22 <templateId root="1.3.6.1.4.1.19376.1.5.3.1.4.7.2"/>
23 <manufacturedMaterial classCode="MMAT" determinerCode="KIND">
24 <templateId root="1.3.6.1.4.1.12559.11.10.1.3.1.3.1"/>
25 <code nullFlavor="NA">
26 <originalText>14/ 080/02-C</originalText>
27 </code>
28 <name>
29 Berodual N
30 </name>
31 <epsos:desc>
32 21 (micro)g + 50 (micro)g na 1 davku
33 </epsos:desc>
34 <epsos:formCode code="11109000" codeSystem="0.4.0.127.0.16.1.1.2.1"
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codeSystemName="EDQM" displayName="Prasek k inhalaci"/>
35 <epsos:ingredient classCode="ACTI">
36 <epsos:quantity>
37 <epsos:numerator unit="unit" value="100" xsi:type="epsos:PQ"/>
38 <epsos:denominator unit="1" value="1" xsi:type="epsos:PQ"/>
39 </epsos:quantity>
40 <epsos:ingredient classCode="MMAT" determinerCode="KIND">
41 <epsos:code code="R03AL01" codeSystem="2.16.840.1.113883.6.73"

codeSystemName="Anatomical Therapeutic Chemical"
displayName="Fenoterol a ipratropium-bromid">

42 <epsos:originalText>
43 Fenoterol a ipratropium-bromid
44 </epsos:originalText>
45 </epsos:code>
46 <epsos:name>
47 Fenoterol a ipratropium-bromid
48 </epsos:name>
49 </epsos:ingredient>
50 </epsos:ingredient>
51 </manufacturedMaterial>
52 </manufacturedProduct>
53 </consumable>
54 </substanceAdministration>
55 </entry>

Kód 5.1: Záznam o podání medikace pacientovi [3]. Tento kód obsahuje jak
časovou známku stanovenou pro začátek intervalu, tak neznámou pro jeho konec.
Dále tento záznam obsahuje komplexní informace o podaném léku, které jsou
zaznamenány v elementu manufacturedProduct

Jak lze vidět na obrázku v příloze C.1, uživateli je v rámci stručného
přehledu o záznamu zobrazen název léku a dávkování, nicméně na obrázku
5.1 je ukázáno, že po rozbalení záznamu jsou uživateli zobrazeny detailní
informace obsažené v dokumentu CDA v akceptovatelné míře. Toto zobrazení
navíc zachovává do jisté míry strukturu CDA dokumentu.

Obrázek 5.1: Ukázka detailu podávaného léku

Přehled ukázek, jakým způsobem byly dokumenty vizualizovány pro uživa-
tele se nachází v příloze C.
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Kapitola 6

Závěr

Na základě analýzy standardu CDA byl vytvořen návrh uživatelského rozhraní,
které by zprostředkovalo kódované informace obsažené v dokumentu na časové
ose. V rámci návrhu bylo potřeba zaměřit se především na vizualizaci různých
formátů času používaných v rámci CDA standardu.

Tento návrh byl následně použit jako podklad při implementaci funkčního
prototypu. Důraz byl kladen na responzivní chování celého nástroje - aby
bylo možné zobrazit dokument na zařízeních s menší dostupnou obrazovkou.
Výstupem práce je tak funkční prototyp nástroje zobrazující validní dokument
Pacientský souhrn ve formátu CDA.

V rámci testování bylo ověřeno, že nástroj je schopen korektně zpracovat
validní XML obsahující dokument odpovídající standardu CDA a následně v
přehledné podobě tyto údaje zprostředkovat koncovému uživateli.

6.0.1 Budoucí rozšíření

Možným způsobem pokračování na vytvořeném prototypu by bylo zlepšení
zpracování dokumentu. Ačkoliv v současné době je úspěšně zobrazen va-
lidní dokument, bylo by vhodné zamyslet se nad přístupem k nevalidním
dokumentům - zda by nebylo vhodnější zobrazit uživateli validní části zvole-
ného dokumentu s upozorněním na chybějící/nevalidní údaje na konkrétních
místech, kde by byla porušena validita vůči dokumentaci CDA.

Další možností je rozšíření nástroje o vizualizaci dalších dokumentů popsa-
ných standardem CDA. Tato práce se věnovala pouze pacientskému souhrnu,
nicméně CDA může obsahovat širokou škálu zdravotních dokumentů, z nichž
některé by mohlo být vhodné zobrazit rovněž na časové ose.
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Příloha B
