# Oponentský posudek diplomové práce

Student: Jan Vitha

Oponent: Ing. Martin Klíma, Ph.D.

Název práce: Nástroj pro vizualizaci dat v mezinárodním e-health standardním formátu HL7 ve spojení s časovou osou

Vypracováno dne: 6.6.2021

## Téma

Práce se zabývá vizualizací a relevantními datovými formáty pro sekci Patient Summary dokumentu HL7. Kromě implementace vizualizace přes webové rozhraní bylo v zadání předepsáno i testování pomocí metod User Centred Design a analýza rozdílů různých verzí dokumentu. Pokud je mi známo, téma je dovozeno od aktuálních iniciativ na úrovni Evropské unie, které se snaží prosadit jednotný výměnný formát patientských dat napříč Evropou.

## Analytická část

Analytická část pokrývá existující nástroje, vhodné programovací prostředky a především strukturu dokumentu. Posledně zmíněná část je dostatečně rozebrána a je dobře pochopitelná. K hloubce analýzy prvních dvou mám ale výhrady. Upřímně nevím, jak bych se podle textu dokázal kvalifikovaně rozhodnout, které funkce z existujících implementací jsou prospěšné a proč, které jsou problematické a proč, a které chybí. Podobně výčet technických prostředků, tj. JS knihoven, v mých očích nevede na kvalifikovaný výběr vítěze. Nejsou známá žádná komerční řešení? Ta uvedená nejsou zřejmě zavedena do praxe. Nejsou nějaká podobná řešení vizualizací událostí a intervalů na časové ose, třeba z jiného oboru?

Při čtení sekce o konformitě mě ze znalosti praxe okamžitě napadlo, jak se má systém chovat v případě non-konformity. Je toto někde definováno? V počítačovém světě se dá prostě říct, že data nejsou správně a proto nebudou vizualizována. V reálném světě je to ale jinak. Data mohou být více či méně nesprávně a obvykle jsou natolik vzácná, že se vyplatí je „nějak“ vizualizovat i s chybami. V tomto případě může jít o zdraví/život pacienta. Co třeba označit chybovou sekci za „chybovou“ a pokusit se data zobrazit v nějakém nouzovém režimu? Uznávám, že to je možná za hranicí zadání, ale je to úvaha z praxe.

Nejsou alespoň nějaké podobné sw, které řeší podobný problém?

Funkční a nefunkční požadavky nezahrnují požadavky na bezpečnost. Webová aplikace není zabezpečena pro přístup konkrétního uživatele a to ani na klientské, ani na serverové straně. Na klienta se přenáší kompletní data HL7, potenciálně i ta, která nejsou nutná. Toto přispívá k menšímu zabezpečení dat.

Celkově hodnotím analytickou část jako nevyváženou. Větší a detailnější část je věnována formátu a řešení specifických případů, ta je v pořádku. Menší část analyzuje cizí řešení a technické prostředky, ta je celkově slabá.

## Návrh a realizace

Návrh řešení je proveden formou low fidelity prototypu a vyčerpávající. Implementace návrhu je následně poměrně přesně provedena.

Už v návrhu se ale objevily některé chyby, které se později dostaly i do implementace. Jedná se hlavně o nepřítomnost stále viditelné a škálovatelné časové osy. To považuji za zásadní a mělo to být obsaženo už ve funkčních požadavcích.

V návrhu jsou popisky událostí velmi pěkně přiřazeny k intervalům na časové ose a to tak, že mají praporek připojený k začátku události. V realizaci je to ale jinak a je to zavádějící. Tam jsou totiž popisky vycentrovány tak, že událost je vždy zarovnaná na střed textu. To ale vyvolává na první pohled falešný dojem, že události se stejným časem začínají v jinou dobu podle délky textu. Doporučil bych držet se prototypu.

Časová osa v realizaci není vidět za všech okolností, to je chyba.

Doporučil bych, aby intervaly byly označeny vlastním pruhem, nikoli jen začátkem a koncem. Zvolená vizualizace se stane rychle nepřehlednou při změně měřítka nebo při použití malého displeje.

Implementace je i přes zmíněné nedostatky plně funkční v zadaném rozsahu.

## Testování

Byla zvolena metodika user centred design. Vzhledem k vnějším okolnostem z ní ale nebylo možné implementovat mnoho. Oceňuji, že se o to pan Vitha alespoň pokusil. V jiné situaci by bylo nutné pečlivě vybrat cílovou testovací skupinu uživatelů a detailněji analyzovat jejich potřeby a nedostatky systému. Jedno testování by mělo proběhnout hned po návrhu low fidelity prototypu, další v pozdějších fázích návrhu a implementace.

V COVID situaci je tedy nerelevantní poukazovat na případné nedostatky v této sekci a mohu konstatovat, že v daných podmínkách se pan Vitha vypořádal s problémem se ctí.

## Jazyk

Práce je psaná v češtině. Jazyk je na dobré technické úrovni. Vřele bych doporučil kontrolu interpunkce ve větách.

## Závěr

Hlavních cílů práce bylo dosaženo. Text je dobře čitelný na celkově dobré technické úrovni. V analýze jsou silnější a slabší kapitoly, viz moje poznámky k příslušné sekci. Implementace funguje uspokojivě až na dva problémy – časová osa a vizualizace intervalů.

Rozsah práce je dostatečný pro diplomovou práci.

Práci hodnotím známkou C.

V Praze dne 6. 6. 2021

Ing. Martin Klíma, Ph.D.